Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Тайшетское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28.02.2023г.    г. Тайшет     №131

Об утверждении Плана мероприятий
(«дорожной карты») по погашению
просроченной кредиторской задолженности
Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2023
год

В целях повышения качества управления финансами и создания условий по

сокращению и погашению просроченной кредиторской задолженности в Тайшетском
муниципальном образовании «Тайшетское городское поселение», руководствуясь
Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тайшетского
городского поселения, администрация Тайшетского городского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по погашению

просроченной кредиторской задолженности Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» на 2023 год.

2. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте
администрации Тайшетского городского поселения.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тайшетского
городского поселения       А.С. Кузин

Исп.: Витрук О.А.
тел. 2-08-43

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тайшетского городского поселения
от 28 февраля 2023 года №131

План мероприятий («дорожная карта»)

по погашению просроченной кредиторской задолженности Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение»

на 2023 год

Настоящий План мероприятий («дорожная карта») по погашению просроченной
кредиторской задолженности Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение» на 2023 год (далее – Дорожная карта) разработан в целях
реализации бюджетной политики Тайшетского муниципального образования
«Тайшетское городское поселение» и в значительной мере определяется состоянием
бюджетного процесса, порядком планирования и исполнения бюджета, а также контролем
за его исполнением.

Основной целью Дорожной карты является снижение кредиторской
задолженности, обеспечение долгосрочной финансовой устойчивости деятельности
муниципальных учреждений Тайшетского муниципального образования «Тайшетское
городское поселение».

Достижение основной цели Дорожной карты обеспечивается за счёт решения
основной задачи: проведение мероприятий по погашению просроченной кредиторской
задолженности, предотвращение роста и обеспечение снижения и ликвидации
просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений, снижение
рисков возникновения финансовых потерь и иных расходов, не предусмотренных
бюджетом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское
поселение».

Дорожная карта является важной составляющей частью в сфере управления
финансами и позволит обеспечить согласованное проведение мероприятий по снижению
долговой нагрузки на бюджет, а в итоге – ликвидации просроченной кредиторской
задолженности муниципальных учреждений.

Уровень просроченной кредиторской задолженности Тайшетского муниципального
образования «Тайшетское городское поселение» по состоянию на 01 января 2023 года
представлен в таблице:

Наименование
Просроченная кредиторская
задолженность на 01.01.2023 (руб.)

Работы, услуги по содержанию имущества,
КОСГУ 225 1 677 541,70
Прочие работы, услуги, КОСГУ 226 1 229 013,70
Безвозмездные перечисления (передачи)
текущего характера, КОСГУ 241 635 621,64
Увеличение стоимости основных средств,
КОСГУ 310 1 540,0
Увеличение стоимости материальных запасов,
КОСГУ 340 207 628,0
ИТОГО 3 751 345,04

Мероприятия по погашению просроченной кредиторской задолженности
представлены в таблице:
№
п/п

Наименование мероприятия
Срок

исполнения
Ответственный исполнитель

(наименование участника

бюджетного процесса)

1

Предварительный анализ проектов
договоров на предмет предотвращения
образования несанкционированной
кредиторской задолженности Постоянно ГРБС, финансовый отдел

2
Сокращение просроченной кредиторской
задолженности, сформированной на
начало текущего финансового года Постоянно ГРБС

3

Проведение мониторинга за состоянием
текущей и просроченной кредиторской
задолженности муниципальных казённых
учреждений

Ежемесячно, до 15
числа месяца,
следующего за

отчетным месяцем Финансовый отдел

4
Проведение инвентаризации просроченной
кредиторской задолженности Ежеквартально ГРБС

5

Подготовка предложений о мерах,
направленных на снижение или
ликвидацию задолженности для каждого
подведомственного муниципального
казённого учреждения

Ежемесячно, до
25 числа месяца,
следующего за

отчетным
месяцем ГРБС

6

Осуществление текущего контроля за
соблюдением принятия муниципальными
учреждениями обязательств, подлежащих
исполнению за счет средств местного
бюджета Постоянно Финансовый отдел

7

Контроль за выполнением
муниципальными учреждениями
мероприятий по ликвидации просроченной
кредиторской задолженности Постоянно Финансовый отдел

8 Предусмотреть в бюджете
муниципального образования на 2023 год
средства, необходимые для полного
погашения имеющейся просроченной
кредиторской задолженности в
необходимом количестве

При внесении
изменений в
бюджет на
текущий

финансовый год Финансовый отдел

9 Разработка планов мероприятий по
погашению просроченной кредиторской
задолженности, сложившейся на конец
отчётного периода, и контроль за их
исполнением В течение года Финансовый отдел

10 Погашение просроченной кредиторской
задолженности, сложившейся на 01
января 2023 года согласно графику,
прилагаемому к Дорожной карте В течение года Финансовый отдел

Заместитель начальника отдела по организационной работе,
контролю и делопроизводству администрации
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова

Приложение
 к Плану мероприятий Дорожной карты

по погашению просроченной кредиторской
задолженности Тайшетского муниципального образования

 «Тайшетское городское поселение» на 2023 год,
 утвержденному постановлением администрации

Тайшетского городского поселения
ОТ 28 февраля 2023 года №131

График погашения просроченной кредиторской задолженности Тайшетского
муниципального образования «Тайшетское городское поселение» в 2023 году

Наименование

Просроченная
кредиторская

задолженность
на 01.01.2023г.

(руб.)

Планируемое погашение в 2023 году, в том числе

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

Работы, услуги
по содержанию

имущества
КОСГУ 225

1 677 541,70 419 400,00 419 400,00 419 400,00 419 341,70

Прочие работы,
услуги КОСГУ

226
1 229 013,70 307 200,00 307 200,00 307 300,00 307 313,70

Увеличение
стоимости

основных средств
КОСГУ 310

1 540,00 1 540,00

Безвозмездные
перечисления

(передачи)
текущего
характера

КОСГУ 241

635 621,64 128 260,00 169 100,00 169 100,00 169 161,64

Увеличение
стоимости

материальных
запасов

КОСГУ 340

207 628,00  70 300,00 70 300,00 67 028,00

ВСЕГО 3 751 345,04 856 400,00 966 000,00 966 100,00 962 845,04